

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Hirdetési felhívás:
Kiszerelési díj: 5 frt. Fél évi 3 frt.
Hosszabbra 1 frt 50 kr.
Kiszerelési díj: 15 krajczár.
Kiszerelési díj: 15 krajczár.

A lap szociális célokra s a nyitásra vonatkozó minden közlemények a szerkesztőségbe küldendők.
Bel- és külföldi híreknek a szerkesztőségbe küldendők.
Hirdetési díj: 15 krajczár.

Hirdetési díj:
Ot hasábon hetente 5 kr. Bélyeg minden bel-
tartalomban 30 kr.
Nyitólár garancia sora 20 kr.

Nagyobb és többzari hirdetések jutányosan
szerveztetnek.
Külföldi pénsek, reklámok, és hirdetések
a külföldi intézmények.

Külföldi felhívás

Nógrádi Lapok

1878-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:

Egy évi előfizetés 5 frt.
Fél évi 3 frt.
Hosszabbra 1 frt 50 kr.
Kiszerelési díj: 15 krajczár.

Az előfizetési pénsek egyidejűleg a külföldi pénsek, reklámok, és hirdetések a külföldi intézmények.

Az 1879. évi megyei közmunka előirányzat előzetes megállapítása, illetőleg a megyei utakon teljesítendő új építkezések kijelölése.

A legközelebbi közigazgatási ülésen elemebb elmozdított fejtől azon körülmény, hogy a meglévő csak egy ország mely járásokban és mely utakra használtassék fel? Ami igen természetesen. Az egyes járások képviselői hivatva illot járásaik érdekeit képviselni, s ezen érdekekből a közigazgatási bizottsági tagok egy határozatot nem engednek, ha csak a lehetetlenség nem áll elő, mely minden jó akaratot és törekvést megakadályoz. — A közigazgatási bizottság, mely tekintetbe vette a meglévő pénzalapot és munkaerőt; azon utak kijavítását illetve kiegészítését hozta javaslatba, melyeknek kijavítása és kiegészítése multhatlanul szükségesek. Ezért tehát nem volt az, hogy új úttörvények álljon elő, hanem hogy a már megkezdett utakat végleg készítsék el, és csak a megmaradt összeg fordítsanak új úttörvényekre. — Készen állunk egész terjedelmében a közigazgatási javaslatot azon kiegészítéssel, mint azt a f. h. h. h. tartott közigazgatási bizottság elfogadta. — Ez alkalommal felkérjük az érdekelteket, hogy a tervezetben, melyet a mérnöki hivatal készséggel adott rendelkezésekről, hozzá szólni sziveskedjenek. A közigazgatási bizottsági határozat következik:

Tekintve azt, hogy a kiépített megyei utak rendes fenntartása már évek óta lanyhán teljesítetik, mindennek előtt ezen meglévő és kiépített megyei utak a rendelkezésre álló természetbeni közmunka erőnek ezáltal felosztása által a lehető jó állapotba helyezésének úgy azonban, hogy ha ezen munkálatra a természetbeni közmunka szolgálmany

olágvegenek nem mutatkoznak, — a váltási díjjakból bejövendő összegből egy rész szintén erre létszen fordítandó.

Ezen kiépített utak fenntartásának illetően biztosítása után, a rendelkezésre fenmaradó pénzösszeg erejéig, az új uti-építkezések következőkben állapítanak meg:

I. Balassa-gyarmati járásban.

a) B.-Gyarmat-sályomi úton pusztá Pászorán és Szklabonya között a 9—12 kilométer között levő 2406 folyó méter kiépítetlen útszakasz létszen bevégezendő.

b) B.-Gyarmat-versegi úton, B.-Gyarmat városában az ágost. hitv. templomtól egész B.-Gyarmat város határának széleig kiépítetlen 3227 folyó méter útszakasz, melyből 347 folyó méter burkolandó lesz; a többi pedig rendszeren kiépítendő.

II. Nógrádi járásban.

A Jásztelek-ponozsi útvonalon Bánk-Potény közti útszakasz folytatása illetőleg a két kiépített útszakaszak összekötése és a Rád-Ponozs közti járhatatlan útszakasz kiépítésére, a rendelkezésre álló pénzösszeg erejéig.

III. Szécsényi járásban.

a) Tráza-szécsény-andrásfalvi úton Szécsény előtti káprás hegy alatt 5—6 kilométerben 558 folyó méter kiépítetlen részek lesznek kiépítendő.

b) És ugyan ezen úton, a rendelkezésre álló pénzösszeg erejéig a folyamatban levő úttörvény további folytatása Endrefalva közeg felé.

IV. Sziráki járásban.

A jobbágyi-sziráki-vácsi úton Vanyarcz közeg előtt kiépítetlen szakasz folytatása Vanyarozon át a rendelkezésre álló összeg erejéig.

E helyett megemlítetett az, hogy miután a B.-Gyarmat-versegi útvonal irányba oly vidéken halad keresztül, a hol az építési költségek hiányozván messze vidékről szerezhető be, mely miatt az úttörvény igen sokba fog kerülni, valamint hogy B.-Gyarmat városával Szirák város összeköttetése Muhorá, Szanda, Bóron át nem csak rövidebb, de az építési anyagokban is bővelkedik, e végett mielőtt a B.-Gyarmat-versegi útvonal Muhorán túl lefelé és Vanyarcz közegig felfelé építessék, az említett utakra nézve tanulmányozás után egy alternatíva kidolgozandó.

V. Losonczy járásban.

a) Rapp-Salgótarjáni úton, az Ipoly folyói hídától kezdve Mucsny felé 1800 méter hosszú kiépítetlen útszakasz létszen építendő.

b) Losoncz-Gács-Turopolya-Zólyomi úton pedig a 8—12 kilométer között már kiépített utak között kiépítetlenül levő 8748 folyó méter útszakasz létszen kiépítendő.

VI. Füleki járásban.

a) Losoncz-füleki-hevesi úton a 36—39 kilométerben. Salgótarján és Pálfalva között 2921 folyó méter kiépítetlen útszakasz létszen kiépítendő.

b) Szalatna-poltár-zlatnói úton pedig a kiépített útszakaszról folytatódó felfelé az úttörvény a rendelkezésre álló pénzösszeg erejéig lesz folytatandó.

Válasz.

(A múlt szombat este 8 óráig.)

Mi is át vagyunk hatva azon elváltással tényleg, miszerint a törvény és törvényes eljárás tisztelgésben tartása, a legelső polgári kötelesség; e nélkül állam nem csak nem prosperálhat, de még fennállása is nagyon veszélyeztetve van; tudjuk, hogy a kormány törvényes rendelkezései és intézkedései kötelező erővel bírnak, s azok végrehajtása elő akadályokat gúrdítani, szökevény.

Mindest jól tudjuk, s ha talán valaki nem tudja, megköszönhetünk nekünk, hogy erre megtanultuk, sőt helyeseltük is a cikk e részét.

De az már nem együgyű a mi szörny véleményünkkel, hogy azért, mert az ellenzéki lapok egy része a törvény és a kormány iránti engedelmesség agítást, hogy azért mi is köpenyt fordítva, Általunk egy olyan pártot, támogassunk egy olyan kormányt, melylyel szemben eddig ellenkező politikai nézetek voltak.

Nem azért mondjuk ezt, mintha mi az ellenzékihez tartoznánk; korántsem, csak azért kívántuk ezt a kérdést tisztázni mert széles a hasábon akad meg olyan ember is, a ki sem az ellenzéki, sem a kormánypartot vastagon és vékonyan keresztül nem segít mindenben, hanem ott hol az egésznek jólétét, üdvét látja elmozdítani, oda fog szítani, azt a pártot fogja saját hatáskörön belül, segélyezni.

Eppen a politikai nézet eme szabad nyilvánításában fekszik a különbség az egyszerű polgár és a polgárok összességét képviselő képviselő között.

Képviselő sokszor korlátozhat egyéni nézetében pártpolitika, vagy a nyilvánosság előtt tanúsított politikai multja, de mi egyszerű polgárok nem ismerünk semmi gátot, minket nem akadályoz semmi taktika, hogy ostaltalanul és nyitvan ki ne mondassunk; ez tetten, ez nem tetten.

Ha a kormány valamely üdvös, a hazá boldogulására irányzott előterjesztést tesz, mi azt leleplezetlen örömmel fogadjuk, s bár nem szorult rá a kormány, hogy megdicsérjék, a a közvélemény t. i. az egész népség és sem jobbra, sem balra nem kándikáló közvélemény elismerését soha sem fogja megtagadni.

De ha talán az ellenzék adta volna meg az iniciatívát ugyanazon hasznos törvényre, azért ez az egész népség közvélemény az ellenzékot sem méltatni kevesebb, mint tenné ezt a kormánypartnál.

Szóval a közvéleménynek nem szabad ridegen elzárkóznia és csakúgy sem fog orsóba jutni, politikai következetlenséggel vádolni azon egyszerű polgárt, ki csak azt támogatja, a mi jó, a mi hasznos és azt elutasítja, a mi káros.

De igenis határozottan politikailag következetlenség tartatjuk azt, ki, mert az ellenzék nem tudjuk, mely irányban igazat, a kormány mellé szegődjék, s jöttön bár jó, bár rossz, ezen kormánytól ő, meri ellenzék igazat — azt minden áron, még az ország rovására és kárára is — diadalra segíti.

Szörny nézetünk szerint ez nem a helyes út.

Sem a kormányt, sem az ellenzékot segíteni ab egy nem lehet, nem szabad.

Medium tennere beáll. Meghatározni a jó, el dobni a rossz, ez az, a mi a józan közvélemény első és legfőbb kötelessége. Ha a közvélemény meg van mértelvezve, ha akár az egyik, akár a másik szélsőségbe csap és legalábbis egy nagy túrkodtatás kell hozzá, hogy ismét a helyes irányba tereltesse.

És így ráködött a kérdés: Istén kőös édes hazánkat.

Eredeti levél Harczagovinából.

Monstár, asept. 8-án.

Megengedjék, hogy börtöntől való kioldom a levelet, mert előben a rongyos országban még csak bélyeg sem kapható. (No, az még nem nagy hiba!) Tizenkét napi maradás után, hol szárazon, hol (s napig) a tengeren Spalatón keresztül szerencsésen elérünk Imosaki nevű városba, hol a felkelők látván azt, hogy ellenszék vesztve, megadták magukat és hozzánk csatlakoztak. Lábunka, Vergótér és annak környékéről a törökök csakhamar ellillantak. Mi örültünk, hogy a felkelőkkel ilyen könnyen lehet elbánni, de mikor kiadták azon rendelkezést, hogy Monstár és Stolica azonnal be kell venniük; mindenikünknek vert a szíve, mert mindenki belátta, hogy nagy veszélynek van kitéve. Megerőltetésen a 19-ik és 21-ik vadászszázalék által, 3 napi gyalogság után elértük a nevezett városokat a mintegy 2 mérföldre Monstártól kitűnő a széllet. Letettük az esküt; a főhadparancsnok pedig, miután a szemléi megtartotta, következő szavakat intézett hozzánk: „Isten vezesse önöket, bátorságot öntönn szívébe s a győzelem koszorúját kőse zászláikra!” D. e. 10 óra volt, midőn megszólalt az ágyú, mindenki szíve megdöbbszent és ajánlotta magát az isteni gondviselésnek. A város nevé veszélyeztetve lett vére. De bezzeg, előállott a nagy hőség és éhség; mert a várost a felkelők előre kirabolták; az ottani keresztények sirva panaszkodtak előttünk a felkelők pusztításáról. Stolica igen nagy áldozatba került. A támadás szerencsétlen volt; a felkelők keresztülrbe vették, 150 ember elesett s mi elfutottunk, utókában a kapitány megsebesült, a felkelők elfogták és hallatlan nyáron megütötték; a sebesülteknek a visszamaradtaknak személt ki-azták, füleit, orrát, kezét levágták, fejlekről a bőrt félig lehúzták és úgy végezték ki őket a világból; azután leveleket küldtek, ruháikat megfosztották és ott hagyták meztelenül. Vissza futottunk Monstárba, s most itt táborozunk. Itt az élelem igen drága,

nem kell minden játskát úgy megoldani a

Tihanyi Endre, plébános

B.-Gyarmaton, Gazdik Lajos ur vaskereskedése mellett.

Hedercsary Antal,
ügyvéd.

Level Allal begreuddeft wif ar beg, moften erlöfene, keltene
begreudene to pönene emföndliche to comenliche dft nem admette.

 Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik és a gyógyszerek megküldetnek.